Risikobewertung

Adventkalender Glickskekshaus Schone Weihnachtszeit Art: 63481

1. Identifizierung der potenziellen Risiken

1.

Adventkalender mit Glickskeksen

Risiko: Verschluckungsgefahr durch harte oder zerbrochene Keksstiicke, insbesondere
bei kleinen Kindern. Magliche allergische Reaktionen auf die Zutaten wie
Weizenmehl, Sojalecithine, oder Aroma. Unsachgemélie Lagerung kdnnte zu
Verderb oder Qualitatsverlust fuhren.

Schwere: Mittel bis hoch, abhéngig von der individuellen Vertraglichkeit und
Nutzung.

Zutaten im Glickskeks:

Wasser, Weizenmehl, Zucker, Glucosesirup, Emulgator: Sojalecithine, Rapsél,
Aroma, Speisesalz, Backtriebmittel: Natriumhydrogencarbonat

Risiko: Allergische Reaktionen auf Gluten (Weizenmehl) oder Soja. UbermaBiger
Konsum konnte bei empfindlichen Personen zu Magen-Darm-Beschwerden fuhren.
Keine akuten Risiken durch die enthaltenen Stoffe bei bestimmungsgemaRer Nutzung.
Schwere: Mittel, abh&ngig von individuellen Allergien oder Unvertraglichkeiten.

2. Ermittlung der vorhandenen Gefahrdungen / Wer kénnte geschadigt werden

1.

Kleinkinder
Gefahrdungen:

Verschluckungs- oder Erstickungsgefahr durch harte Gliickskekse oder zerbrochene
Keksstucke.
Wer konnte geschadigt werden: Kinder im Alter von 0-3 Jahren.

Allgemeine Verbraucher
Gefahrdungen:

Allergische Reaktionen durch enthaltene Zutaten, insbesondere Gluten und
Sojalecithine.

Qualitatsverlust durch unsachgemélie Lagerung der Gliickskekse.

Wer konnte geschéadigt werden: Erwachsene, Jugendliche und Personen mit
Nahrungsmittelallergien oder -unvertréglichkeiten.



3. Langfristige Nutzer
Geféhrdungen:

o Keine langfristigen Risiken identifiziert, da die Kekse flr den einmaligen Konsum
bestimmt sind.

3. Einschatzung der ausgehenden Risiken

1. Kleinkinder
Risiko:
Wahrscheinlichkeit: Mittel bis hoch.
Schwere: Hoch.
Gesamteinschatzung: Hoch.

2. Allgemeine Verbraucher
Risiko:
Wahrscheinlichkeit: Niedrig bis mittel.
Schwere: Mittel bis hoch (abhangig vom Risiko).
Gesamteinschatzung: Mittel.

3. Langfristige Nutzer
Risiko:
Wahrscheinlichkeit: Niedrig.
Schwere: Niedrig.
Gesamteinschatzung: Niedrig.

4. Bewertung der Risiken

Hohes Risiko: Erstickungs- oder Verschluckungsgefahr durch Gliickskekse bei Kleinkindern.
Mittleres Risiko: Allergische Reaktionen auf Gluten, Sojalecithine oder Aroma.
Qualitatsverlust durch unsachgeméle Lagerung der Kekse.

Niedriges Risiko: Keine identifizierten Risiken in dieser Kategorie.

5. Minimierung der Risiken

1. SicherheitsmaBnahmen zur Vermeidung von Erstickungsgefahren
Warnhinweise: Angabe auf der Verpackung, dass die Glickskekse nicht fur Kinder
unter 3 Jahren geeignet sind. Empfehlung, Gliickskekse langsam zu essen und auf
scharfe Kanten zu achten.

2. Sicherheitsmafinahmen zur Vermeidung von Allergierisiken
Hinweise: Klare Kennzeichnung der Zutatenliste, insbesondere der Allergene
Weizenmehl (Gluten) und Sojalecithine. Warnhinweise flir Personen mit
entsprechenden Allergien oder Unvertraglichkeiten.

3. Sicherheitsmafinahmen zur Vermeidung von Lagerungsrisiken
Hinweise: Empfehlung, die Gliickskekse kihl und trocken zu lagern, um
Qualitatsverluste zu vermeiden. Aufdruck eines Mindesthaltbarkeitsdatums zur
Orientierung.

4. Empfehlungen fir den Konsum
Hinweise: Verweis auf maRvollen Konsum, insbesondere bei empfindlichen Personen,
um Magen-Darm-Beschwerden zu vermeiden.



Zusammenfassung

Durch die genannten Maflnahmen kénnen die Risiken des ,,Adventkalender Gliickskekshaus
Schone Weihnachtszeit* erheblich reduziert werden. Eine klare Kennzeichnung der Zutaten
und sichere Verpackung tragen dazu bei, die Sicherheit fiir alle Nutzergruppen zu
gewahrleisten.



